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Punkt 1: Mødedeltagere

1-01-72-35-17

Sagsfremstilling
Fra kommunerne:
Borgmester Hans Østergaard, Ringkøbing-Skjern Kommune
Viceborgmester Frank Heidemann, Ikast-Brande Kommune
Byrådsmedlem Mette Nielsen, Viborg Kommune (afbud)
Viceborgmester Benny Hammer, Norddjurs Kommune (afbud)
Byrådsmedlem Jens Kristian Hedegaard, Holstebro Kommune
Direktør Anette Ørbæk Andersen, Ringkøbing-Skjern Kommune
Direktør Karen Heebøll, Ikast-Brande Kommune
Direktør Mette Andreassen, Viborg Kommune
Direktør Lone Becker Kjaergaard, Holstebro Kommune
Konsulent Jonna Holm Pedersen, KKR-sekretariatet
Specialkonsulent Sine Møller Sørensen, KOSU-sekretariatet

Fra PLO Midtjylland:
Formand Henrik Idriss Kise
Næstformand Bruno Meldgaard Jensen
Bestyrelsesmedlem Jakob Ravn
Chefkonsulent Lisbeth Trøllund

Fra Region Midtjylland:
Regionsrådsmedlem Else Kayser (formand)
Regionsrådsmedlem Birgit Christensen
Regionsrådsmedlem Finn Thranum (næstformand)
Vicedirektør Rikke Skou Jensen, Sundhedsplanlægning
Kontorchef Anne Birgitte Jæger, Koncern Økonomi
Kontorchef Dorthe Klith, Sundhedsplanlægning (afbud)
AC fuldmægtig Moana Hjarnø Nielsen, Sundhedsplanlægning (referent)

Beslutning
Afbud: Mette Nielsen, Benny Hammer og Dorthe Klith.
Birgitte Borup er trådt ud af PLO-M pr. 2. august 2020. Jakob Ravn er konstitueret i Birgittes poster til nyvalget i
PLO-M i december.



Punkt 2: Godkendelse af høringsversion af Praksisplanen

1-01-72-35-17

Administrationen indstiller,

at Praksisplanudvalget godkender høringsversion af praksisplanen

at Praksisplanudvalget godkender høringsliste og høringsfrist for praksisplanen

Sagsfremstilling
Praksisplanen udstikker de overordnede rammer for opgavevaretagelsen i almen praksis og har samtidig til formål
at bidrage til udmøntningen af sundhedsaftalen. Som en del af udmøntningen af praksisplanen og sundhedsaftalen
kan Praksisplanudvalget udarbejde underliggende aftaler.

Arbejdet med en ny version af praksisplanen blev indledt med en politisk workshop den 5. marts 2020, hvor
kommunale og regionale politikere og repræsentanter fra PLO Midtjylland deltog.

Workshoppen havde især fokus på disse temaer:

Lighed i sundhed og forebyggelse
Populationsomsorg (målrettet indsats til målgrupper med særlige behov)
Samspillet mellem praktiserende læger, hospitaler og kommuner
Tilgængelighed og digitalisering
Fælles beslutningstagning med borgeren
Lægedækning og rekruttering

En tværsektoriel arbejdsgruppe under Praksisplanudvalget har herefter udarbejdet et forslag til ny praksisplan.
Høringsversionen af praksisplanen tager afsæt i den eksisterende praksisplan, og bygger videre på det der fungerer
og det der blev peget på i workshoppen.

Der er derfor i høringsudkastet sat yderligere fokus på
- lighed og forebyggelse
- at øge digitaliseringen af almen praksis når det gælder kommunikation og datastyring af kvaliteten
- uddannelse, der styrker rekruttering til almen praksis

Den videre proces
Forslaget behandles af Praksisplanudvalget på møde den 9. september 220 og forventes efter udvalgets behandling
at blive sendt i bred administrativ og politisk høring. Det endelige forslag til praksisplan sendes til godkendelse i
Region Midtjylland, kommunerne og PLO Midtjylland i april 2021 (jf. vedlagte tidsplan).

Når praksisplanen er endelig godkendt i region og kommuner vil Praksisplanudvalget sørge for, at der bliver
udarbejdet en handleplan for indsatserne i planen.

Høring
Administrationen har udarbejdet vedlagte udkast til høringsparter. Høringsversionen forventes udsendt medio
september 2020, og det foreslås, at høringsfristen sættes til den 7. december 2020.

Beslutning
Praksisplanudvalget godkendte høringsversionen af praksisplanen med følgende bemærkninger:

På side 6: flg. sætning sættes på forsiden som en underoverskrift:
“Almen praksis arbejder for at fremme sundhed, udrede og behandle sygdom. Hovedopgaven er at finde de syge
blandt de raske, og holde de raske raske, samtidig med, at der støttes, lindres og ydes omsorg”

På side 10: flg. sætning tilrettes til:
Der er behov for - og et ønske om - fortsat udbredelse af ordningen vedr. fasttilknyttede læger på plejecentre og
bosteder.

Praksisplanudvalget godkendte høringsliste og høringsfrist for praksisplanen.
Høringslisten suppleres med DSAM.

I høringsbrevet skrives et kort afsnit om den videre proces herunder, at Praksisplanudvalget vil udarbejde en
handleplan for indsatserne i planen når den er endelig godkendt.



Bilag

290420_Rev. tidsplan for ny praksisplan

Høringsliste_ny praksisplan

Praksisplan_Almen praksis_020920



Punkt 3: Anvendelse af video i almen praksis i Region Midtjylland

1-30-72-106-20

Administrationen indstiller,

at Praksisplanudvalget tager arbejdsgruppens anbefalinger til orientering,

at Praksisplanudvalget afventer videre udbredelse og implementering til der
foreligger ny overenskomst

Sagsfremstilling
MedCom-udviklingsprojekt om video i almen praksis
Med start primo maj 2019 og indtil ultimo januar 2020 har der været afviklet et udviklingsprojekt i samarbejde
mellem MedCom og de 5 regioner med afprøvning af videokonsultation/-konference i 8 – 10 praksis i hver region.
Videokonsultation foregår mellem patienter og pilotpraksis, mens videokonference sker mellem praksis og en
kommune og/eller hospital. 8 praksis i Region Midtjylland deltog i projektet. En bevilling fra KEU gav mulighed for
honorering for medgået tid svarende til samlet 8 timer. Der blev herudover indgået en aftale om særlig honorering i
projektperioden, hvorefter en videokonsultation blev honoreret med 160 kr. og en videokonference svarende til
medgået tid max. 6 moduler af 10 minutter. I projektperioden var der betydelige tekniske udfordringer, som betød
at video ikke blev anvendt i særlig høj grad.

Anbefalinger til anvendelse af video i almen praksis i Region Midtjylland
Praksisplanudvalget har på mødet den 4. september 2019 anmodet om, at der udarbejdes et forslag til, hvordan
videokonsultationer og konferencer kan udvikles og ibrugtages i almen praksis. Foranlediget heraf har der været
nedsat en arbejdsgruppe i regi af Koncern Kvalitet, som har udarbejdet vedhæftede notat om udbredelse af video i
almen praksis i Region Midtjylland. Arbejdsgruppen anbefaler:

at muligheden for at anvende videokonsultation i forlængelse af den brede brug af videokonsultation i
forbindelse med COVID 19 videreføres uændret i 2020 og indtil en ny overenskomst forventes at regulere
den fremtidige anvendelse.
ibrugtagning skal baseres på sikker kommunikation ved at anvende Min læge app enten via Det Virtuelle
Venteværelse eller regionens videoplatform (VDX).
videokonsultation kan med fordel anvendes i en række situationer, hvor det er lægefagligt forsvarligt og
erstatter en fysisk konsultation eller sygebesøg. Videokonsultation erstatter ikke telefonkonsultation.
at almen praksis i Region Midtjylland i første omgang tager videokonsultation i brug i det omfang den
enkelte praksis og den enkelte patient finder det anvendeligt. Regionens datakonsulenter vil være
behjælpelig med opsøgende support til praksis.
Praksis, der har behov for mere udstyr end det regionen har stillet til rådighed, må praksis selv anskaffe.
Videokonference tages i anvendelse efter nærmere aftaler med kommuner og hospitaler enten via beslutning
i hospitalsklyngerne eller efter aftaler i de respektive kommunalt lægelige udvalg (KLU). En plan herfor
foreslås taget op i Sundhedsstyregruppen.
Implementering af video særligt i forhold til samarbejdet med kommunerne aftales i de respektive KLU.
I forhold til udskrivningssamtaler med hospitalerne og evt. specialistrådgivning på video aftales dette
nærmere via praksiskoordinator og efter beslutning i hospitalsklyngerne.
PLO-Midtjylland og Region Midtjylland udsender en fælles information til praktiserende læger, kommunerne
og hospitalerne. Der skal udsendes gode vejledninger til praksis og borgerne.

Det forventes, at anvendelse af video i almen praksis bliver en del af en ny overenskomst, som træder i kraft fra
2021.

Brug af video under COVID-19
Region Midtjylland var klar med opsætning, support samt udlevering af webkamera og headset (300 sæt)
forholdsvis tidligt under pandemien. Der er tidligere i forbindelse med teletolkning udleveret udstyr til ca. 150
praksis.

PLO udrullede endvidere videokonsultation – Det Virtuelle Venteværelse - via Min Læge App. Der indgik i den
nationale aftale om brug af video en særlig takst samt en bred tilgang af brug af videoløsninger. Efter kort tid blev
disse løsninger erstattet af Det Virtuelle Venteværelse og regionens VDX løsning, som begge er sikre løsninger.

Ca. 300 praksis anvendte i starten af pandemien video forholdsvis meget, men dog i varierende grad.
Videokonsultationer anvendes stadig, men i mere begrænset omfang igen.

I juni måned interviewede Kvalitet og Lægemidler fire udviklingspraksis om brugen
af videokonsultation under COVID-19.



Af interviewene fremgik det:

At der var forskellige oplevelser af, hvornår videokonsultationer var særligt anvendelige. En praksis så
eksempelvis et stort potentiale ved vurdering af børn, mens en anden praksis så et stort potentiale ved
sårbare patienter med angstproblematikker.
At fremmødekonsultationer stadig var det foretrukne for langt de fleste patienter – særligt efter den delvise
genåbning af praksis
At der er tekniske problemer med appen ”Min Læge”, og at det er en barriere for fortsat brug efter
genåbning
At praksis sagtens kan forestille sig videokonsultation som et tilbud blandt andre i fremtiden
At ingen af de interviewede praksis har lagt en plan/ havde planer om at lave en opsamling i praksis med
henblik på implementering

Det videre forløb i forhold til implementeirng i almen praksis tages særskilt op når ny overenskomst på almen
praksis området foreligger.

Beslutning
Praksisplanudvalget tog arbejdsgruppens anbefalinger til orientering med en enkelt bemærkning:
PLO-M er ikke enige i arbejdsgruppens anbefaling "videokonference tages i anvendelse efter nærmere aftaler med
kommuner og hospitaler enten via beslutning i hospitalsklyngerne eller efter aftaler i de respektive kommunalt
lægelige udvalg (KLU)." PLO-M vurderer, at det er for tidligt at involvere og udbrede via KLU, det bør afvente en
nærmere aftale.

Praksisplanudvalget vurderede, at der fortsat er behov for at få belyst fordele og ulemper herunder en skelnen
mellem videokonsultationer og videokonferencer.

Praksisplanudvalget godkendte, at den videre udbredelse og implementering afventes til der foreligger ny
overenskomst og en ny praksisplan.

Bilag

Notat om udbredelse af video i almen praksis revideret 3 (3).docx



Punkt 4: Kommunikation med kommunale akutfunktioner - status på aftale
og forbrug

1-01-72-35-17

Administrationen indstiller,

at Praksisplanudvalget tager status om forbrug til efterretning

Sagsfremstilling
Aftalen om honorering af de praktiserende lægers kommunikation med de kommunale akutfunktioner trådte i kraft
den 1. september 2019. Der er aftalt et årlige budget til forsøgsordning om honorering af de praktiserende lægers
kommunikation med kommunale akutfunktioner på 3,0 mio. kr.

Koncernøkonomi har opgjort honoreringsaftalens forbrug for perioden 1. september 2019 -31. december 2019 samt
1. og 2. kvartal 2020 fordelt på kommuner i vedlagte bilag. Status efter 10 måneder er, at ydelsen er honoreret
7.771 gange, og der er udbetalt godt 1,2 mio. kr. som på årsniveau svarer til ca. 1,5 mio. kr.

Beslutning
Der er enkelte kommuner, som endnu ikke har benyttet aftalen eller kun i begrænset omfang. Ringkøbing-Skjern
Kommune bemærkede i den sammenhæng, at kommunen kun i ringe omfang har benyttet aftalen, idet kommunen
akutelt er i gang med en omstrukturering, hvor der er ved at blive oprettet et Akutteam. Akutteamet bliver en del
af Akutfunktionen, som hører under området Hejmme- og sygeplejen. Akutteamet forventes at være kørende fra
den 1. januar 2021.

Praksisplanudvalget tog status om forbrug til efterretning.

Bilag

Kvartalsvis opfølgning på kommunale akutfunktioner



Punkt 5: Status for covid-19 samarbejdet

1-01-72-35-17

Resume
På mødet gives en kort mundtlig status på Covid-19 samarbejdet fra region, kommuner og almen praksis.

Administrationen indstiller,

at PPU tager orientering om status på det tværsektorielle samarbejde ift. Covid-19
til efterretning

Sagsfremstilling
Under Covid-19-epidemien i foråret 2020 har der været et tæt tværsektorielt samarbejde på administrativt og
sundhedsfagligt niveau. Der er fortsat tværsektorielle opgaver relateret til Covid-19. På mødet gives en kort
mundtlig status på Covid-19 samarbejdet fra region, kommuner og almen praksis.

Beslutning
Der opleves parterne imellem et godt tværsektorielt samarbejde i forhold til Covid-19.

Regionen orienterede bl.a. om

Status for test kapacitet for børn og voksne
Regionen oplever et massivt pres for test, antal test er tredoblet.
Der er særligt pres på testtider til børn, hvor regionen nu har oprustet i sundhedsporet. I samfundssporet kan børn
uden symptomer fra 2 år og op nu testes på lige med voksne.
Der planlægges med 7 faste testcentre, som rummer både samfunds-og sundhedssporet, så borgeren oplever én
indgang til tests (Randers, Aarhus, Horsens, Viborg, Silkeborg, Holstebro og Herning). Derudover planlægges faste
test satellitter ved de regionale sundhedshuse.

Kommuner i rød
Vigtigt at have et agilt system, når der er smitteudbrud. Derfor aftalt, at såfremt/når der er kommuner på vej i rød,
så kontaktes det regionale beredskab hurtigt for at lave aftaler ift. testkapacitet.

Planlægning af systematiske Covid-tests af kommunale medarbejdere på plejehjem og i hjemmeplejen
Regionen har været i gang med oplæring i testning for kommunalt personale. Primo oktober forventes det
kommunale personale selv at overtage den systematiske test af kommunale medarbejdere. De sidste detaljer
omkring logistikken er ved at blive aftalt på plads (bl.a. udlevering af test-kit og afhentning af prøver).

Kommunerne orienterede bl.a. om:
- Testudstyr og ventetid på test er en fælles udfordring.
- Vigtigt med målrettet opfølgende information samt informationsmateriale. En af kommunerne orienterede om det
positive samarbejde de har haft med Styrelsen for Patientsikkerhed i forhold til at udarbejde opfølgende
kommunikation til uddannelsesstederne.

Almen praksis orienterede bl.a. om:
- Oplever et godt tværgående samarbejde som i foråret under 1. bølge.
- I forhold til patienter er der mange bekymringshenvendelser og også konkrete spørgsmål til, hvordan man skal
booke tid til test. Fylder meget.



Punkt 6: Markedsudvikling i almen praksis

1-01-72-40-14

Resume
Efter ønske fra PLO-Midtjylland dagsordenssættes dette punkt vedrørende markedsudviklingen i almen praksis og
partnerskabsklinikker.
Emnet har tidligere været behandlet i et regionalt politisk udvalg d. 12. august 2020.

På mødet i Lægedæknings- og Rekrutteringsudvalget d. 20. august blev emnet ligeledes drøftet.

Administrationen indstiller,

at Praksisplanudvalget drøfter markedsudviklingen i almen praksis, herunder
partnerskabsklinikker.

Sagsfremstilling
Alle fem danske regioner oplever aktuelt en øget interesse for at drive praksis efter ejerformen "læge med flere
ydernumre", hvor en praktiserende speciallæge i almen medicin kan eje op til seks ydernumre jf. sundhedsloven.
Yderligere ses det i stigende omfang, at lægen, der ejer et eller flere ydernumre, indgår aftale med private
leverandører om at drive og bemande praksis. Denne model kaldes af regionerne for partnerskabsklinikker.

De private leverandører kendes fra drift af udbudsklinikker. Udbudsklinikker drives efter kontrakt mellem Region
Midtjylland og leverandøren, mens partnerskabsklinikker drives efter overenskomsten, hvor det er den enkelte
ejerlæge som har ansvaret for klinikdriften, og aftalerne mellem læge og privat leverandør er regionen
uvedkommende.

Partnerskabsklinikker kan opstå både i forbindelse med at regionen udbyder ledige ydernumre, og i forbindelse med
at private praktiserende læger sælger praksis til læger, der samarbejder med en underleverandør.

I Region Midtjylland er der 4 partnerskabsklinikker, henholdsvis i Thyborøn (etab. juli 2020), Randers (etab.
september 2020), Horsens (etab. september 2020) og Glesborg (forventet etablering efterår 2020).
Den sidstnævnte partnerskabsklinik er oprettet efter privat handel, mens de øvrige klinikker er oprettet ved køb af
ydernumre fra Region Midtjylland.

Én læge kan - med eller uden partnerskab - eje op til 6 klinikker på landsplan. Én privat leverandør kan dog godt
samarbejde med flere enkeltlæger således, at leverandøren driver mere end 6 klinikker på landsplan.
Med ejerskab af op til 6 klinikker, ligger der en fysisk begrænsning i, hvor mange klinikker den enkelte læge kan
praktisere i. Brug af ansatte læger vil derfor være en naturlig del af modellen.

Af denne grund er Region Midtjylland og PLO-Midtjylland særligt optaget af, at der fortsat sikres kontinuitet og
nærhed i alle typer almen lægepraksis i regionen.

I sagsfremstillingen til det regionale, politiske udvalg d. 12. august (link) belyses en mere detaljeret fremstilling af
administrationens bud på fordele og ulemper ved udbredelsen af partnerskabsklinikker til trods for, at modellen
fortsat er helt ny.

Af referatet fra mødet fremgår følgende beslutning:

Udvalget drøftede derefter fordele og ulemper ved denne form for lægeklinikker.
Partnerskabsklinikker kan rykke ved tanken om den traditionelle familielæge, hvor man som patient altid
møder den samme læge. Der er en særlig opmærksomhed på betydningen af kontinuitet og borgerens
oplevelse af at gå til læge.
Det blev også drøftet om partnerskabsklinikker kan medvirke til løfte kvalitet i almen praksis, og at de
måske kunne være en mulighed for at imødekomme nogle af de ønsker omkring mere fleksibelt arbejde,
som arbejdsmarkedet i almen praksis går i retning af.

På møde i praksisplanudvalget vil PLO-Midtjylland supplere med deres syn på udviklingen, som ligeledes kan
understøttes af følgende orientering fra PLO-Centralt, som kan læses her: https://www.laeger.dk/plorientering-
04/2020#Nytfra

Beslutning
Praksisplanudvalget drøftede markedsudviklingen i almen praksis, herunder partnerskabsklinikker.

https://www.rm.dk/politik/udvalg/staende-udvalg/udvalget-for-nare-sundhedstilbu/dagsordener-og-referater-udvalget-for-nare-sundhedstilbud/#temadr%c3%b8ftelseommarkedsudviklingialmenpraksis#
https://www.laeger.dk/plorientering-04/2020#nytfra
https://www.laeger.dk/plorientering-04/2020#nytfra


Praksisplanudvalget følger udviklingen med fokus på kontinuitet. Alle andre klinikejere, herunder
partnerskabsklinikker opfordres til at oplyse navn på ejer/fastansatte læger på klinikkens hjemmeside. Desuden
gøres der opmærksom på, at ansatte læger skal indgå i lægevagtsordningen i Region Midtjylland.

Der er behov for en mere oplyst sag om partnerskabsklinikker, idet der er mange vinkler. Sættes på dagsordenen til
et kommende møde i Praksisplanudvalget.



Punkt 7: Mødeplan 2021

1-01-72-35-17

Resume
Der er planlagt fire møder i Praksisplanudvalget i 2021.

Administrationen indstiller,

at Praksisplanudvalget godkender mødeplanen for 2021.

Sagsfremstilling
Praksisplanudvalgets møder i 2021 foreslås afholdt på følgende datoer fra kl. 14-16:

4. marts 2021
2. juni 2021
9. september 2021
2. december 2021

Beslutning
Der afsøges alternative datoer for mødeplan 2021. Mødetidspunkterne ændres til kl. 15-17 med formøder i
tidsrummet kl. 14-15.



Punkt 8: Oversigt over emner til kommende møder i PPU

1-01-72-35-17

Resume
Oversigt over emner på Praksisplanudvalgets kommende møder er opdateret.

Sagsfremstilling
Med henblik på orientering og drøftelse forelægges en oversigt over emner, der forventes forelagt på
Praksisplanudvalgets kommende møder.

Beslutning
Praksisplanudvalget tog oversigten til efterretning.

Oversigten suppleres med følgende emne besluttet under dagsordenens pkt. 6:

partnerskabsklinikker

Bilag

Emner til PPU 2019 og 2020 - 02.09.20



Punkt 9: Eventuelt

1-01-72-35-17

Beslutning
Intet under dette punkt.
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